2

ТЕМРЮКСКАЯ РАЙОННАЯ ТРЕХСТОРОННЯЯ КОМИССИЯ

ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ
РЕШЕНИЕ

30 июня 2014 года                                                                                           № 3-2
О выполнении работодателями района

Регионального соглашения о минимальной

заработной плате в Краснодарском крае

по результатам проведения мониторинга

Администрацией Краснодарского края, Краснодарским краевым объединением организаций профсоюзов, краевым объединением работодателей «Федерация объединений работодателей Кубани» 28 февраля 2012 года подписано Региональное соглашение о минимальной заработной плате наемным работникам в Краснодарском крае на 2012-2014 годы в размере прожиточного минимума трудоспособного человека в месяц (решение Краснодарской краевой трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений № 1-4).

Соглашение действует с 28 февраля 2012 года и распространяется  на организации – юридические лица, индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица, осуществляющих деятельность на территории Краснодарского края, за исключением организаций, финансируемых из федерального, краевого и муниципального бюджетов.
По мере изменения прожиточного минимума и утверждения его величины приказом департамента труда и занятости населения Краснодарского края ГКУ КК «ЦЗН Темрюкского района» проводится мониторинг реализации Регионального соглашения о минимальной заработной плате в Краснодарском крае на 2012-2014 годы организациями Темрюкского района.
Сбор информации для мониторинга проводится  путем направления в адрес работодателей рекомендаций, письменных  запросов о выполнении Соглашения по почте, факсом, электронной почтой, нарочным (при прибытии) и другими доступными способами.

В соответствии с Приказом департамента труда и занятости населения Краснодарского края от 24 апреля 2014 года №155 прожиточный минимум для трудоспособного населения за 1-й квартал 2014 года составляет 8027 рублей.

При установлении минимальной заработной платы работникам с 01.06.2014 года согласно п. 1.8 Регионального соглашения о минимальной заработной плате применятся более высокая величина прожиточного минимума для трудоспособного населения, т.е. 8027 рублей.
В мае, июне 2014 года при проведении мониторинга 127 работодателям с уровнем заработной платы ниже величины прожиточного минимума направлена информация о необходимости устанавливать заработную плату работникам в соответствии с Региональным соглашением. Из них информацию об установлении минимальной заработной платы на уровне не ниже величины прожиточного минимума в ГКУ КК «ЦЗН Темрюкского района» не предоставили следующие работодатели: ООО АФ «Юбилейная», ООО «Темрюк-Рыба», ООО «РосХимТрейд», ИП Петренко Н.В., ИП Петренко В.Г., ООО ЧОО «Тамань».

Во исполнение ст. 133.1 Трудового кодекса РФ и Регионального соглашения о минимальной заработной плате в Краснодарском крае комиссия РЕШИЛА:

1. Рекомендовать работодателям Темрюкского района:

1) соблюдать требования Регионального соглашения об установлении минимального размера оплаты труда не ниже величины прожиточного минимума трудоспособного человека, установленного в Краснодарском крае;

2) индексацию размера минимальной заработной платы в крае производить с учетом роста величины прожиточного минимума для трудоспособного населения с первого числа месяца, следующего за месяцем вступления в силу приказа департамента труда и занятости населения Краснодарского края,  устанавливающего величину прожиточного минимума.

2. Администрации муниципального образования Темрюкский район совместно с ГКУ КК «Центр занятости населения Темрюкского района» постоянно осуществлять разъяснительную работу путем проведения совещаний и семинаров с работодателями, а также информирования через СМИ по вопросу необходимости установления минимальной заработной платы работникам на уровне и выше величины прожиточного минимума для трудоспособного населения.

3. Комиссии направить в адрес начальника управления сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Мальцева Владимира Александровича письмо с требованием обратить внимание на факты невыплаты заработной платы в некоторых предприятиях сельского хозяйства осуществляющих свою деятельность на территории Темрюкского района и принять соответствующие меры в рамках полномочий.

4. ГКУ КК «Центр занятости населения Темрюкского района» информацию о работодателях, не выполняющих региональное Соглашение, направить в государственную инспекцию труда в Краснодарском крае для принятия мер.

5. Администрации муниципального образования Темрюкский район обнародовать данное решение и разместить на сайте администрации муниципального образования Темрюкский район.

	Сопредседатель

комиссии

от администрации муниципального образования

Темрюкский район, заместитель главы

_____________________
	Сопредседатель комиссии

от  территориальных  организаций профессиональных союзов, председатель координационного Совета профсоюзов района

_______________________
	Сопредседатель комиссии от

работодателей,
директор МУП ТР КК «Центральный рынок»
________________________

	 И.Н. Евтушенко
	         И.В.Рак
	    Н.Н. Воропаева

        (печать)                                              (печать)                                            (печать)